
DECIZIA
Nr. 53 din 11. 04. 2022

Directorul general al CAS Neamţ, ec. Marieana Atomulesei, numit prin Ordinul
Preşedintelui CNAS nr. 1056/ 09. 10. 2020,

Având în vedere prevederile:

-  Legii  nr.  95/  2006  privind  reforma  în  domeniul  sănătăţii,  modificată  şi
completată;

- HG nr. 696/ 2021,modificat de HG 422/2022 pentru aprobarea pachetelor de
servicii  şi  a  Contractului-cadru   care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei
medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, tehnologiilor şi dispozitivelor
asistive în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2022-2023;

-  Ordinului  comun  MS/  CNAS  nr.  1068/  627/  2021  modificat   de  Ordinul
MS/CNAS nr.955/181/2022  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  în
anul  2021-2022  a  HG  nr.  696/  2021  pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a
Contractului-cadru care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale,  a
medicamentelor  şi  a  dispozitivelor  medicale,  tehnologiilor  şi  dispozitivelor  asistive în
cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021-2022;

-  Ordinului  comun  MS/  CNAS  nr.  106/  32/  2015  pentru  aprobarea
Regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a comisiilor naţionale şi a comisiilor
de evaluare a furnizorilor de servicii medicale, de dispozitive medicale, de medicamente
şi materiale sanitare, a standardelor de evaluare a furnizorilor de servicii  medicale,  de
dispozitive medicale,  de medicamente şi materiale sanitare, precum şi a metodologiei-
cadru  de  evaluare  a  furnizorilor  de  servicii  medicale,  de  dispozitive  medicale,  de
medicamente şi materiale sanitare;

- OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ;
- Statutului CNAS;
- Statutului CAS Neamţ;
Văzând: 
-  referatul  nr.  DG  5534/  11.  04.  2022  emis  de  Compartimentul  juridic  și

contencios administrativ al CAS Neamț, referitor la necesitatea modificării anexei nr. 2 la
Metodologia  privind  încheierea  contractelor,  actelor  adiţionale,  convenţiilor  pentru
furnizorii de servicii medicale, farmaceutice şi de dispozitive medicale, pentru anul 2022,

DECIDE

Art. 1 Începând cu data de 11. 04. 2022 se modifică anexa nr. 2 la Decizia nr. 42/
29.  03.  2022 prin  care  a  foat  aprobată  „Metodologia  privind  încheierea  contractelor,



actelor adiţionale, convenţiilor pentru furnizorii de servicii medicale, farmaceutice şi de
dispozitive medicale, pentru anul 2022”, conform anexei 1 la prezenta.

Art. 2 Restul prevederilor deciziei nr. 42/ 29. 03. 2022  rămân neschimbate.

Director general,
ec. Marieana Atomulesei

                                           Vizat,
Compartiment juridic şi contencios administrativ



Anexa 1 LA DECIZIA 53/ 11. 04. 2022

CALENDARUL NEGOCIERII ŞI ÎNCHEIERII  CONTRACTELOR CU
FURNIZORII DE SERVICII MEDICALE FARMACEUTICE  SI DE

DISPOZITIVE MEDICALE PENTRU ANUL 2022

În data de 31,03,2022, ora 15, a avut loc  şedinţa  Consiliului de Administraţie al CAS
Neamţ, pentru aprobarea Metodologiei de contractare  pe anul  2022 propusă de Directorul Relații
Contractuale, precum şi desemnarea membrilor CA ce vor face parte din comisia de soluţionare a
contestaţiilor şi desemnarea conducerii CAS Neamţ în Comisia de contractare.

1. În perioada 6.04.-12.04.2022 vor fi transmise electronic documentela scanate si
semnate de catre furnizori cu semnatura electronica extinsa, conform aplicatiei TI;

Documentele vor fi comunicate pe e-mail, verificate pe masura transmiterii  lor si,
in cazul  in care vor fi incomplete sau incorecte , furnizorii vor fi informati pe e-mail-ul
declarat la CAS Neamt.
2. In data de13.04.2022, ora 16 ,  se va afisa pe site  lista furnizorilor declarati eligibili
pentru a incheia contracte pentru anul 2022.
3. In data de 14.04.2022, in intervalul orar 8,30-10,  se vor depune  la sediul CAS
Neamt  contestatiile  la  lista  afisata  cu  furnizorii  declarati  eligibili   pentru  a  incheia
contracte de furnizare servicii medicale aferente anului 2018;
4. In data de14.04.2022, ora 12, se vor afisa raspunsurile la contestatii depuse;
5. In data de 15.04.-20.04.2022 se va desfasura activitatea de evaluare a criteriilor de
selectie  a  furnizorilor  de  servicii  medicale  paraclinice  si  a  serviciilor  de  reabilitare
medicala  in ambulatoriu  care nu erau in contract cu CAS Neamt la data de 31.03.2022
6. in data de 26.04.2022, ora 14, se vor afisa listele cu punctajele calculate conform
criteriilor  de  selectie  ale  furnizorilor  de  servicii  medicale  paraclinice  si  de reabilitare
medicala in ambulatoriu.
7. In  data  de  23.04.2022  pana  la  ora   13,  se  vor  depune  eventuale  contestatii  la
punctajele afisate iar la ora .17,se vor afisa rezultatele.
8. In data de 26.04.2022, ora 14, se vor afisa valorile de contract pe fiecare furnizor de
servicii  medicale   paraclinice  ,  recuperare,  spitale   pe   site   si  la  sediul
institutiei.Eventualele contestatii se vor depune pana la ora     16 la sediul CAS Neamt.
9. In data de 27.04.2022, ora  17 , se vor afisa rezultatele contestatiilor si valorile de
contract finale pe domeniile de activitate medicala  care prevad acest lucru si listele finale
cu  furnizorii  care  vor  incheia  contracte/acte  aditionale  pentru  servicii  medicale,
medicamente  cu  si  fara  contributie  personala  si  dispozitive  medicale  pentru  perioada
01.05.-31.12.2022, pe site si la sediul institutiei.

COMISII
1. la sediul CAS Neamt:
           -31.03.2022, ora 15: sedinta de informare cu reprezentantii legali ai unitatilor 
sanitare cu paturi si cu reprezentantii legali ai furnizorilor de servicii medicale de 
recuperare medicala.



2.la sediul Directiei Agricole Neamt:
         -  31.03.2022, ora 13 sedinta cu reprezentantii legali ai furnizorilor de medicamente 
cu si fara contributie personala in tratamentul ambulatoriu, in cadrul sistemului de 
asigurari de sanatate;
         - 31.03.2022, ora 13,30 sedinta cu reprezentantii legali ai furnizorilor de srvicii 
medicale in asistenta medicala primara;
        - 310.03.2022, ora 14  sedinta cu reprezentantii legali ai furnizorilor de servicii 
medicale paraclinice,clinice,dispozitive medicale, ingrijiri la domiciliu, transport sanitar 
neasistat, stomatologie.

Data limită de finalizare a procesului de contractare  este 30. 04. 2022.


	DECIZIA
	COMISII

